
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 6
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.071

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.071

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 35/2021/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da composição da Comissão de Processo Administrativo instituída pela
Portaria nº 06/2017/CG/ALMT, Processo SGD nº 201718702;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 06/2017/CG/ALMT, que passa a ter a seguinte redação: “Constituir Comissão de
Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servidores: Carlos Antonio Dornellas
Filho, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41616, como Presidente e Àlvaro Gonçalo
de Oliveira, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 26467, como membro”.

Ademais, consideram-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 01 de dezembro de 2021.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 731/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS FELIPHE DA SILVA BATISTA, matrícula n° 35.539, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo DSL, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidora JANAINA POLLA REINHEIMER, matrícula n°
42.104, no período 10/01/2022 a 19/01/2022, conforme Mem. n° 374/2021/SPMD/ALMT, de 19/11/2021, Protocolo nº
2021/1824.0381-10.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.071

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 732/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS CARLOS FACCO, matrícula n° 42.606, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor ANDRÉ LUIS MORAES SOUZA, matrícula n° 23.365, no pe-
ríodo 29/11/2021 a 13/12/2021, conforme Mem. n° 830/2021/STI/ALMT, de 23/11/2021, Protocolo nº 2021/5454.6980-5.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 263/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria MD Nº. 029/2008, de 20/06/2008, para desconsiderar a reclassificação funcional da Ser-
vidora ROSIVANI MÔNACO DE JESUS, matrícula 25069, no cargo de Técnico Legislativo de Nível Superior, bem co-
mo as Portarias subsequentes que lhe concederam enquadramento e ou progressão no cargo, considerando a servidora
enquadrada no cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, respeitando-se as elevações inerentes ao cargo, devendo,
contudo, observar a proibição de redução salarial, de acordo com decisão judicial transitado em julgado do Processo nº
26664-06.2016.811.0041, constante no Processo nº 2021/74628.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 721/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ALUÁ DELIBERAI SANTANA, matrícula n° 41090, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente de Marketing, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o gozo de férias pelo titular, servidor RICARDO SARDINHA CLEMENTE, matrícula n° 42175, no período 01/12/
2021 a 15/12/2021, conforme Mem. n° 884/2021/SCS, de 30/11/2021, Protocolo nº 2021128167875.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.071

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 730/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JÚNIOR DE FIGUEIREDO MAGNABOSCO, matrícula n° 21.403, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente da TVAL, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor JAIME FERNANDES COSTA NETO, matrícula
n° 21.434, no período 03/01/2022 a 17/01/2022, conforme Mem. n° 223/2021/TVAL, de 29/11/2021, Protocolo nº 2021/
1824.0381-10.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 733/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora RAFAELA BRAZ PEREIRA , matrícula n° 43.963, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Coordenador Militar, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o gozo de férias pelo titular, servidor HENRIQUE CORREIA DA SILVA SANTOS, matrícula n° 42.829, no período
05/01/2022 a 03/02/2022, conforme Mem. n° 366/2021/CM, de 03/12/2021, Protocolo nº 2021/7527.532-5.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 734/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora RITA DE CASSIA OLIVEIRA, matrícula n° 23.340, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente Militar, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.071

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



o gozo de férias pelo titular, servidor JOSÉ ROBERTO CASTELO, matrícula n° 43.113, no período 06/12/2021 a 04/01/
2022, conforme Mem. n° 366/2021/CM, de 29/11/2021, Protocolo nº 2021/7527.532-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de dezembro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 040/2021/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 21 de outubro de 2021 de Comissão Espe-
cial para analisar a Proposta de emenda à Constituição n° 16/2021 de Autoria de Lideranças Partidárias, que “Suprime e
modifica o disposto nos artigos 164 e 164-A da Constituição do Estado de Mato Grosso”, nomeando os seguintes mem-
bros:

Deputado Dilmar Dal Bosco – Presidente;

Deputado Carlos Avallone;

Deputado Dr. João;

Deputado Allan Kardec;

Deputado Valmir Moretto.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de dezembro de 2021.

Deputado Max Russi.

Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 068/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 068/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Doannytur Agência de Viagens & Turismo Ltda - EPP

Objeto: Segundo termo de apostilamento de reajuste da locação de ônibus rodoviário intermunicipal e interestadual, em
caráter eventual, incluindo seguro total contra acidentes, combustível, manutenção e mão de obra especializada, devida-
mente habilitada.

Valor: Aplicação correspondente à variação do IGP-M, perfazendo 23,5081%.

Assinatura: Mesa Diretora – 06/12/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 9 de Dezembro de 2021 • ANO VI | N° 1.071

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Dec 09 22:30:47 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 35/2021/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 731/2021
	ATO Nº 732/2021
	PORTARIA MD Nº. 263/2021
	ATO Nº 721/2021
	ATO Nº 730/2021
	ATO Nº 733/2021
	ATO Nº 734/2021

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 040/2021/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 068/2019/SCCC/ALMT


		2021-12-09T22:30:47+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




